
H26（2014）.8.1

雄勝地区
まちの話題

2

　河北幼稚園の年長園児51人が総合支所前ロータリーの花壇に花を植えま
した。毎年「花いっぱい運動」の一環として、通園バスの通り道でもあるこの
場所で実施しており、今年も花を1人1株ずつ植えていきました。園児たちは
「きれいになあれ」や「大きくなあれ」等と優しく声をかけながら土を乗せ、
花の成長を楽しみにしていました。

　地場産の魚介類のおいしさをPRする「おがつウニまつり」が開かれました。雄
勝地区の夏を代表する恒例行事で、震災後も浜の活気と底力を届けています。
雨天のためステージイベントは中止になりましたが、ウニの直売会は例年通り
行われ、市内外から訪れた皆さんが次々と買い求めていました。また、ホヤのつ
め放題やウニ丼、ホタテ料理の販売コーナー等も人気を集めていました。

６月２９日（日）
おがつ店

たな
こ屋街

7月17日（木）
河北総合支所前ロータリー

きれいな花を
　咲かせよう

河北地区

新鮮なウニが
大人気

行
政
情
報

敬老会のご案内

　本年度の敬老会を次のとおり開
催します。

対　象
　77歳以上の方（昭和12年12月31
日以前に生まれた方）
会　場
　右の一覧表のとおりです。いずれ
かの会場1カ所に参加できます。
案　内
　対象となる方には、7月の中旬こ
ろに案内通知を郵送していますの
で確認をお願いします。
　なお、記念品は今年度も案内通
知に同封しています。
※各地区でさまざまなアトラクション
　を企画しています。
※敬老会出席者にはささやかなお
　祝いの品（お菓子）をご用意して
　います。

地区 ところ と　き 問い合わせ先

石巻 石巻専修大学 9月15日（月・祝）午前10時
福祉総務課
☎95-1111
（内線2453・2454）

河北 河北総合センター 9月14日（日）午前10時 河北総合支所保健福祉課
☎62-2116

雄勝 大須小学校 9月15日（月・祝）午前10時 雄勝総合支所保健福祉課
☎57-2113

河南 遊楽館 9月6日（土）午前9時45分 河南総合支所保健福祉課
☎72-2111

桃生 桃生総合支所

9月6日（土）午前10時
中津山地区

桃生総合支所保健福祉課
☎76-21119月6日（土）午後1時30分

桃生地区、せんだんの杜、仮設住
宅等入居者（地区外）

北上 北上中学校 9月6日（土）午前10時 北上総合支所保健福祉課
☎67-2113

牡鹿

牡鹿保健福祉センター
清優館 9月13日（土）午前10時

牡鹿総合支所保健福祉課
☎45-2113牡鹿公民館長渡分館 9月16日（火）午前10時

網地生活センター 9月16日（火）午後1時

「休日保育事業」のご案内
　石巻ひがし保育園（本年4月開園）
では「休日保育事業」を実施してい
ます。
　「休日保育事業」は日曜日や国民
の祝日に保護者の就労等の理由に
より、家庭でお子さんを保育できな
い場合に保育園でお子さんをお預かりする事業です。

休日保育を行う日・時間 
　日曜日、国民の祝日等
　（年末年始（12月29日～1月3日）は除きます）
　午前8時30分～午後4時30分 
対　象
　市に住所を有し、生後3カ月から就学前までの市内の公立保育所お
よび私立認可保育所に入所している児童
利用料金
　3歳未満　1日3,000円
　3歳以上　1日2,500円

問申 ・ 　石巻ひがし保育園（伊勢町198番地2）
　　　　☎90-4664
　　問　市子育て支援課（内線2524）

特別障害者手当・障害児福祉手当
　手当を受けるには、申請が必要です。

◆特別障害者手当　
対　象　20歳以上で著しく重度の障害があるため、日常生活において
　　　　常時特別の介護を必要とする在宅の方
手当額　月額26,000円
支給制限
　施設入所または3カ月を超えて入院している場合および本人または
扶養義務者等の所得が限度額を超える場合は支給されません。

◆障害児福祉手当
対　象　20歳未満で重度の障害があるため、日常生活において常時介
　　　　護を必要とする在宅の方
手当額　月額14,140円
支給制限
　施設入所および保護者等の所得
が限度額を超える場合は支給され
ません。
　詳しくはお問い合わせください。

問申 ・ 　障害福祉課（内線2483）

市報 いしのまき 2



※

お
盆
期
間
の
み

※駐車禁止区域外の路上は全区域
　「片側駐車」となります。

　第37回桃生地区芸能祭は、桃生中学校総合文化部による吹奏楽演奏でオー
プニングを飾った後、カラオケや各種舞踊、神楽、はねこ踊り等が次々と登場
し、観客を楽しませました。イベントは地域の文化芸能の振興を目的に37年間
続いています。本年は1月から6月に開催時期を移したところ、たくさんの来場
者でにぎわいました。

　第23回旭
あさひやまき
山旗争奪少年野球河南大会が2日間にわけて行われました。県内

の学童球児が試合を通して交流を深める場として、河南地区の5つの野球ス
ポーツ少年団による実行委員会が運営・開催している恒例の大会です。今年
は石巻地方をはじめ全部で44チームが出場しました。試合はトーナメント
方式で行われ、勝ち進んだチームが決勝リーグで熱戦を繰り広げました。

まちの話題

H26（2014）.8.1

6月15日（日）
桃生公民館

地域の文化団体が
大集合

桃生地区 河南地区 球児たちが頂点目指し熱戦
7月6日（日）、13日（日）

河南中央公園河南球場21ほか

対
　
象　
給
水
区
域
内（
石
巻

　
市
・
東
松
島
市
内
）に
お
い
て
、

　
移
転
先
の
居
住
地
で
新
た
に

　
給
水
装
置
を
設
置
す
る
と
同

　

時
に
、被
災
し
た
場
所
の
給

　
水
装
置
を
廃
止
し
た
方
が
対

　
象
で
す
。

　
　

た
だ
し
、建
売
住
宅
や
中

　

古
住
宅
を
ご
購
入
の
場
合
に

　

は
、免
除
の
対
象
と
な
り
ま

　
せ
ん
。

免
除
期
限

　
平
成
33
年
3
月
31
日

　

詳
細
に
つ
い
て
は
、石
巻
地

　
方
広
域
水
道
企
業
団
の
ホ
ー

　
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

問
　
石
巻
地
方
広
域
水
道
企
業
団

　
給
水
装
置
課

　
☎
95

－

６
７
０
７

　
子
ど
も
医
療
費
助
成
受
給
者

証
は
、毎
年
10
月
1
日
が
更
新

日
で
す
。

対
　
象　
市
内
に
住
所
を
有
す

　

る
、平
成
11
年
4
月
2
日
以

　
降
に
生
ま
れ
た
子
ど
も
の
保

　

護
者（
生
活
保
護
を
受
け
て

　
い
る
方
は
手
続
き
不
要
）

〇
申
請
時
に
所
得
状
況
を
確
認

　
す
る
こ
と
に
同
意
し
た
方
は

　

9
月
下
旬
に
、助
成
該
当
者

　
に
は
受
給
者
証
を
、非
該
当

　
者
に
は
文
書
を
個
別
に
郵
送

　
し
ま
す
の
で
、原
則
、手
続
き

　
の
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

〇
そ
れ
以
外
の
方
は
8
月
中
旬

　
に
申
請
書
を
送
付
し
ま
す
の

　
で
、8
月
29
日
㈮
ま
で
に
、申

　
請
し
て
く
だ
さ
い
。

申
請
方
法

　
直
接
窓
口
ま
た
は
郵
送

必
要
書
類

•
申
請
書

•
健
康
保
険
証（
お
子
さ
ん
の

　
名
前
が
入
っ
た
も
の
）

•
印
か
ん（
ゴ
ム
印
を
除
く
）

※
本
年
1
月
1
日
現
在
、市
に

　
住
所
を
有
し
て
い
な
い
保
護

　

者
の
方
は
、前
住
所
地
か
ら

　

の
所
得
証
明（
本
年
度
分
）

　
ま
た
は
源
泉
徴
収
票
の
写
し

　
（
平
成
25
年
分
）が
必
要
で

　
す
。

•
所
得
状
況
を
確
認
す
る
こ
と

　
に
同
意
さ
れ
な
い
方
も
所
得

　
証
明
書
等
の
提
出
が
必
要
で

　
す
。

もうすぐお盆です

行
政
情
報

子
ど
も
医
療
費
助
成
受
給
資
格
登
録

（
更
新
）の
手
続
き

•
郵
送
で
申
請
す
る
際
は
申
請

　
書
に
必
要
事
項
を
記
入
・
押

　

印
の
上
、健
康
保
険
証
の
写

　
し
等
を
同
封
し
て
お
送
り
く

　
だ
さ
い
。

問

申
・

　
〒
986

－

8
5
0
1

　
〔
住
所
不
要
〕

　
保
険
年
金
課

　
（
内
線
2
3
4
6
）

　
各
総
合
支
所
市
民
生
活
課

　
各
支
所

震
災
移
転
時
に
水

道
加
入
金
が
免
除

さ
れ
ま
す

　お盆は、石巻霊園内が大変混み合います。
　期間中は、石巻斎場入口の方からも石巻霊園に行くことができますのでご利用
ください。

〇供物は必ずお持ち帰りください。
〇霊園内での火災を防ぐため、火の後始末を徹底しましょう。

霊園行き無料バス 時刻表
期間　8月13日（水）・14日（木）

（行き）
停留所名 1回目 2回目 3回目 4回目 5回目 6回目

石巻駅前 6:00 7:50 9:40 11:30 14:00 15:50
中央三丁目 6:05 7:55 9:45 11:35 14:05 15:55
住吉町 6:07 7:57 9:47 11:37 14:07 15:57
（株）ミヤコーバス石巻営業所 6:08 7:58 9:48 11:38 14:08 15:58
大橋通り 6:09 7:59 9:49 11:39 14:09 15:59
開北橋 6:10 8:00 9:50 11:40 14:10 16:00
霊園ロータリー前 6:15 8:05 9:55 11:45 14:15 16:05
3-4区墓域前 6:25 8:15 10:05 11:55 14:25 16:15

（帰り）
停留所名 1回目 2回目 3回目 4回目 5回目 6回目

3-4区墓域前 7:15 9:05 10:55 12:45 15:15 17:05
霊園ロータリー前 7:25 9:15 11:05 12:55 15:25 17:15
開北橋 7:30 9:20 11:10 13:00 15:30 17:20
大橋通り 7:31 9:21 11:11 13:01 15:31 17:21
（株）ミヤコーバス石巻営業所 7:32 9:22 11:12 13:02 15:32 17:22
住吉町 7:33 9:23 11:13 13:03 15:33 17:23
中央三丁目 7:35 9:25 11:15 13:05 15:35 17:25
石巻駅前 7:40 9:30 11:20 13:10 15:40 17:30

問　環境課（内線３３６５）問

市報 いしのまき3



7月6日（日）
北上中学校体育館

県警音楽隊が
心あたたまる演奏会

H26（2014）.8.1

牡鹿地区

　平成18年3月31日から続く牡鹿地区の交通死亡事故ゼロが6月17日（火）
で3,000日を達成しました。総合支所を訪れた石巻警察署長は、牡鹿総合支
所長に県警本部交通部長からの感謝状を手渡し、「今後も交通死亡事故ゼロ
に向けて取り組んでください」と述べました。

北上地区
まちの話題

　宮城県警察音楽隊がハートフルコンサートを開催しました。アニメのテーマソ
ングや「365歩のマーチ」等を演奏し、地域に元気を届けました。アンコールの東
日本大震災復興支援ソング「花は咲く」では、客席も全員で大合唱しました。また
河北警察署署員が交通事故防止や特殊詐欺被害防止に関する講話やマジック
ショーを行い、来場者は心なごむ演奏と多彩な演目で楽しい時間を過ごしました。

行
政
情
報

6月19日（木）
牡鹿総合支所

交通死亡事故ゼロ
3,000日達成

　
経
済
的
な
理
由
か
ら
小
中
学

校
に
子
ど
も
を
就
学
さ
せ
る
こ

と
が
困
難
と
認
め
ら
れ
る
保
護

者
に
対
し
て
、就
学
に
必
要
な

経
費
の
一
部
を
援
助
す
る
制
度

で
す
。

対
　
象

　
保
護
者
の
世
帯
全
体
が
次
の

い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
世
帯

①
生
活
保
護
を
停
止
ま
た
は
廃

　
止
さ
れ
た

②
市
民
税
が
非
課
税
ま
た
は
減

　
免
さ
れ
て
い
る

③
固
定
資
産
税
や
個
人
事
業
税

　
が
減
免
さ
れ
て
い
る

④
国
民
年
金
の
保
険
料
の
減
免

　
を
受
け
て
い
る

⑤
国
民
健
康
保
険
料
の
減
免
ま

　
た
は
徴
収
の
猶
予
を
受
け
て

　
い
る

⑥
児
童
扶
養
手
当
の
支
給
を
受

　
け
て
い
る

⑦
生
活
福
祉
資
金
の
貸
し
付
け

　
を
受
け
て
い
る

⑧
世
帯
員
全
員
の
合
計
収
入
が

　
著
し
く
低
い
等
の
事
情
が
あ

被災者（被災地）特別健診の実施
　震災による生活環境の変化等による健康状態の悪化を早期に発見・予防するた
め、被災者特別健診を実施します。
対　　　象　18歳以上39歳以下の方
　　　　　　※被災の有無は問いません。
検 査 項 目　①問診、診察、身体計測、血圧測定
　　　　　　②血液検査 :脂質、肝機能、糖代謝、腎機能
　　　　　　③尿検査
　　　　　　④心電図
　　　　　　⑤眼底検査
自己負担金　無料
受 診 申 込　健康推進課または各総合支所保健福祉課に電話で申し込みください。
　　　　　　 後日受診票を送付します。
健 診 期 間　本庁地区　8月4日（月）～10月9日（木）
　　　　　　河南地区　8月25日（月）～9月12日（金）
　　　　　　桃生地区　8月19日（火）～24日（日）
　　　　　　河北、雄勝、北上および牡鹿地区は終了していますが、地区外の方で  
　　　　　　も希望する地区で受診できます。
　　　　　　本庁地区は、指定医療機関での個別健診（心電図・眼底検査は別会場）、
　　　　　　その他の地区は集団健診となります。

問申 ・ 　健康推進課（内線2413～2415）
　　　　各総合支所保健福祉課

今月は児童扶養手当の支給月です
　児童扶養手当受給者で全部支給者および一部支給者について、4月から7月まで
の4カ月分を8月11日（月）に指定の口座へ振り込みします。

問申 ・ 　子育て支援課（内線2512～2514）
　　　　各総合支所保健福祉課

児童扶養手当、母子・父子家庭医療費助成等の
更新手続きは忘れずに

　現在、児童扶養手当、特別児童扶養手当、
母子・父子家庭医療費助成を受けている方
は、毎年１回現況届（所得状況届）の提出が
必要です。
　該当者には個別に通知しますので、忘れ
ずに手続きをしてください。
と　き　8月8日（金）から29日（金）ま　　
　　 　　での間の指定された日（土日は除く）
ところ　通知書に記載された会場
※新たに申請する方は、随時受け付けます。

問申 ・ 　子育て支援課（内線2512～2514）
　　　　各総合支所保健福祉課

　
る

ま
た
は
東
日
本
大
震
災
に
よ
り

①
家
屋
が
半
壊
以
上
の
被
害
を

　
受
け
た

②
原
子
力
発
電
所
の
事
故
か
ら

　
避
難
し
て
き
た

③
著
し
い
収
入
の
減
が
あ
っ
た

　
等
の
事
情
が
あ
る

　
詳
し
い
内
容
に
つ
い
て
は
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問

申
・
　
各
小・中
学
校

　
　
　
　
教
育
総
務
課

　
　
　
　
（
内
線
５
０
１
７
）

就
学
援
助
制
度

　

全
国
消
費
実
態
調
査
は
、本

年
9
月
～
11
月
の
3
カ
月
間
、

皆
さ
ん
に
家
計
簿
へ
収
入
と
支

出
を
記
入
し
て
い
た
だ
く
こ
と

で
国
民
生
活
の
実
態
を
明
ら
か

に
す
る
調
査
で
す
。調
査
結
果

は
、家
計
の
実
態
を
種
々
の
角

度
か
ら
分
析
し
、都
道
府
県
や

県
内
を
複
数
の
ブ
ロ
ッ
ク
に
分

け
た
地
域
別
に
、消
費
の
未
来

を
描
く
た
め
に
用
い
ま
す
。

全
国
消
費
実
態

調
査
の
お
知
ら
せ

　
皆
さ
ん
の
ご
協
力
を
お
願
い

し
ま
す
。

問　
総
務
課

　
　
（
内
線
４
０
３
５
）

市報 いしのまき 4


